
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 42 IN DATA 26/03/2024 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Boethos per il servizio di ricognizione straordinaria 

patrimonio immobiliare e mobiliare ed aggiornamento annuale inventario comunale           

 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del 

Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

Richiamato il Decreto Sindacale di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’area 

“Segreteria Affari Generali” ai sensi art. 50, comma 10 del D.lgs. 267 del 18.08.2000; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in oggetto, 

in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000; 

Visto il corrente Bilancio di previsione, esercizio 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 35 del 27.12.2023 e 

relative successive modifiche; 

Rilevato che 

➢ Il D.lgs. 118/2011, modificato dal D.lgs. 126/2014 prevede che, a partire dall’anno 2016, gli Enti Locali 

adottino il piano dei conti integrato, attraverso l’adeguamento del sistema informativo dell’Ente, 

correlando le voci del piano finanziario con quelle del piano economico patrimoniale e che si rende 

inoltre necessario riclassificare e aggiornare le voci dello stato patrimoniale dopo aver riclassificato ed 

aver effettuato una revisione straordinaria delle singole voci dell’inventario;  

➢ A tal fine l'Ente locale deve dotarsi di uno strumento che permetta l'individuazione analitica di ogni bene 

sui cui adottare i criteri dell’armonizzazione sotto l’aspetto economico-patrimoniale. Questo strumento è 

costituito dall'inventario, quale lista di carico aggiornata e quanto più coerente con la realtà dei fatti, 

volta a permettere di individuare univocamente il bene oggetto di valutazione, la sua posizione fisica in 

azienda e a quale soggetto esso sia affidato;  

➢ Per poter applicare una corretta gestione economico-patrimoniale, bisogna avere un inventario 

effettivamente descrittivo dei cespiti posseduti, dettagliato nei contenuti ed aggiornato al reale valore dei 

beni, valore che sarà riconsiderato in base ai nuovi coefficienti di ammortamento previsti dai principi 

contabili della Ragioneria Generale dello Stato;  

➢ Per quanto riguarda il Comune, la revisione straordinaria completa degli inventari dei beni immobili e 

mobili, già classificati ai sensi del D.lgs. 118/2011, con i dettami per la redazione degli elaborati di 

Rendiconto quali lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico ed i vari allegati è stata effettuata, a suo 

tempo, per mezzo di uno studio professionale; 

➢ Necessita ora rivedere ed aggiornare gli stessi inventari dei beni immobili e mobili, integrando tale 

attività con il sistema gestionale in uso ai Servizi Finanziari, in vista della migrazione dei data base della 

contabilità a nuovo sistema evoluto, in conformità all’assegnazione dei fondi PNRR già disposta dal 

dipartimento della Transizione digitale;  

Rilevato che 

➢ Si rende necessario procedere all’affidamento del Servizio di ricognizione straordinaria del patrimonio 

immobiliare e mobiliare, costituzione, revisione ed aggiornamento dell’inventario dei beni mobili 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’Ente, anche in considerazione del fatto che tra il personale del Comune medesimo non vi sono 

figure con adeguate qualifiche;  

➢ Risulta urgente procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi;  

Ritenuto, alla luce di quanto in premessa, necessario provvedere ad individuare una Società esperta in materia 

che permetta all’Ente di assolvere agli adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

Dato atto, altresì, che ai sensi del vigente Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti possono procedere ad 

affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture per le soglie ivi previste, tra cui 

rientra quella di cui si discute; 

Vista l’offerta presentata dalla Boethos S.r.l., via Tiziano Vecellio n. 6 – 12035 Racconigi (CN), P.IVA e C.F. 

11383310015, comportante una spesa di Euro 750,00 oltre IVA, e quindi di complessive Euro 915,00, e rilevato 

che tale cifra risulta congrua con le esigenze e le disponibilità messe a disposizione per l’incarico in questione;  

Dato atto che: 

➢ Il C.I.G. (codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: 

B0FB48BD08; 

➢ Il DURC (documento Unico di regolarità contributiva) di Boethos S.r.l. di cui al prot. INAIL_42093067 

risulta valido ed ha scadenza 18.05.2024; 

➢ La presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000; - nei 

confronti della Boethos S.r.l.; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, 

➢ Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “garantire il servizio di ricognizione 

straordinaria dei beni immobili e mobili e aggiornamento annuale dell’inventario (annualità 2023)  

➢ La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, con l’impiego della Piattaforma 

Contratti Pubblici;  

Accertato che per i servizi oggetto del presente affidamento, non sono previsti costi per la sicurezza in quanto i 

rischi per interferenze possono essere eliminati attraverso adeguate misure organizzative; 

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa posto 

che il bilancio di previsione, per quanto riguarda la annualità dello stesso, è redatto sia in termini di competenza 

che in termini di cassa e quest’ultima ha anch’essa valore autorizzatorio;  

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è positivamente rispondente alla verifica richiesta in 

merito all’esame della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

267/00;  

D E T E R M I N A 

per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:  

1. Di affidare direttamente, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, alla Società Boethos S.r.l., con 

sede legale in via Tiziano Vecellio n. 6 – 12035 Racconigi (CN), P.IVA e C.F. 11383310015, il servizio di 

ricognizione straordinaria patrimonio immobiliare e mobiliare ed aggiornamento annuale inventario 

comunale; 

2. Di impegnare al capitolo 470/1/1, la spesa complessiva di Euro 915,00 IVA inclusa; 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;  

4. Di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di ulteriori 

provvedimenti, dietro trasmissione di regolari fatture e previa verifica della regolare esecuzione del servizio, 

nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell'affidatario;  

5. Di dare atto che, ai sensi del vigente Codice dei Contratti, per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. Di pubblicare il presente atto all’albo on-line e sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 

trasparente – Provvedimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to dott. ORSO MICHELE 


